domicílio do autor para outra comarca, para recomeçar sua vida profissional em atividade 

autônoma que exerce. Pugnou pelo deferimento dos benefícios da gratuidade da Justiça, 

bem como pela condenação da requerida ao pagamento de indenizações a título de dano 

material no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) e dano moral no valor de 

R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

A petição inicial (fls. 1/11), que atribuiu à causa o valor de R$ 112.500,00 

(cento e doze mil e quinhentos reais), veio acompanhada de documentos (fls. 12/34), 

almejando a comprovação dos fatos em que o(a)(s) autor(a)(es) fundamenta(m) sua 

pretensão.

Intimado a comprovar a condição de hipossuficiente financeiro (fl. 35), o 

autor juntou documentos (fl.

[...]

investigação criminal instaurada por culpa da empresa demandada, em virtude da 

fabricação e exposição a venda de um protótipo do veículo Ferrari modelo F40, 

requerendo, em razão disso, a condenação da ré ao pagamento de indenizações no 

montante de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) e R$4.000.000,00 (quatro milhões 

de reais), respectivamente.

Os pedidos são improcedentes.

No que diz respeito ao dano material que entende ter suportado, o autor 

argumenta que, em razão da investigação criminal instaurada, viu-se obrigado a contratar